丧失控制

权之日剩

余股权的

公允价值

按照公允价值

重新计量剩余

股权产生的利

得或损失

丧失控制权之日

剩余股权公允价

值的确定方法及

主要假设

与原子公司股权投资相

关的其他综合收益、其他

所有者权益变动转入投

资损益的金额

销售公司 — — — — — —

[注]2023 年 12 月，公司与杭汽轮控股公司签订《股权转让协议》，公司所持销售公司

30%股权作价 2,892 万元转让给了杭汽轮控股公司。本次股权转让事宜已于 2023 年 12 月 21

日办妥工商变更登记手续。销售公司 2023 年 12 月末的净资产为 54,488,224.22 元，公司按

照 30%持股比例享有销售公司的净资产 16,346,467.26 元，与处置价款 28,920,000.00 元的

差额确认为投资收益 12,573,532.74 元；同时，公司于 2021 年向杭汽轮控股公司受让销售

公司的 30%股权，合并支付的对价与合并日被合并方净资产的差额 14,478,455.50 元冲减资

本公积—股本溢价，在本期公司将所持销售公司所有股权转让给杭汽轮控股公司而丧失控制

权时，相应调整增加资本公积—股本溢价和调整减少投资收益 14,478,455.50 元；另外，2023

年末公司及下属子公司由于销售公司不再纳入合并报表范围而确认对其下属子公司工贸公

司的长期租赁事项，相应确认投资收益-66,584.34 元；合计确认投资收益-1,971,507.10

元

(四) 其他原因的合并范围减少

公司名称 股权处置方式 股权处置时点 处置日净资产
期初至处置日

净利润

中润公司 注销 2023.12.28 3,268,288.89 -3,919,136.51

中机院公司 注销 2023.12.5 3,152,641.02 275,421.92

(五) 在子公司的所有者权益份额发生变化但仍控制子公司的交易

第 91 页 共 124 页

1. 在子公司的所有者权益份额发生变化的情况说明

子公司名称 变动时间 变动前持股比例 变动后持股比例

机械公司 2023.12.26 52.00% 82.00%

2. 交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

项 目 机械公司

购买成本

现金 121,635,000.00

购买成本合计 121,635,000.00

减：按取得的股权比例计算的子公司净资产份额 83,466,312.96

差额 38,168,687.04

其中：调整资本公积 38,168,687.04

(六) 重要的非全资子公司

1. 明细情况

子公司名称
少数股东

持股比例

本期归属于少

数股东的损益

本期向少数股东

宣告分派的股利

期末少数股东

权益余额

机械公司 18.00% 49,093,274.53 28,800,000.00 50,079,787.77

中能公司 53.11% 68,726,506.65 228,020,177.14

2. 重要非全资子公司的主要财务信息

(1) 资产和负债情况

子公司

名称

期末数

流动资产 非流动资产 资产合计

机械公司 397,257,565.60 25,526,332.85 422,783,898.45

中能公司 1,752,124,738.59 311,404,723.64 2,063,529,462.23

（续上表）

子公司

名称

期末数

流动负债 非流动负债 负债合计

机械公司 143,315,955.64 1,246,899.64 144,562,855.28

中能公司 1,351,153,891.27 283,053,637.87 1,634,207,529.14

（续上表）

子公司

名称

期初数

流动资产 非流动资产 资产合计

第 92 页 共 124 页

子公司

名称

期初数

流动资产 非流动资产 资产合计

机械公司 341,338,629.47 27,559,634.57 368,898,264.04

中能公司 1,592,257,465.58 256,916,512.99 1,849,173,978.57

（续上表）

子公司

名称

期初数

流动负债 非流动负债 负债合计

机械公司 132,131,820.03 4,453,089.98 136,584,910.01

中能公司 1,277,138,143.86 271,091,873.73 1,548,230,017.59

(2) 损益和现金流量情况

子公司名称

名称

本期数

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

机械公司 378,044,818.89 102,277,655.21 102,277,655.21 89,513,073.09

中能公司 1,350,099,692.90 129,399,937.58 129,399,937.58 8,025,373.43

（续上表）

子公司

名称

上年同期数

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

机械公司 306,871,315.89 95,410,281.94 95,410,281.94 87,100,058.13

中能公司 1,477,489,208.21 78,762,807.47 78,499,653.68 -108,465,527.91

八、政府补助

(一) 本期新增的政府补助情况

项 目 本期新增补助金额

与资产相关的政府补助 249,024,441.63

其中：计入递延收益 249,024,441.63

与收益相关的政府补助 46,730,018.21

其中：计入递延收益 16,907,540.69

计入其他专项应付款 5,011,905.86

计入其他收益 24,810,571.66

财政贴息 12,777.79

其中：冲减财务费用 12,777.79

第 93 页 共 124 页